
 

  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

406 04/08/2023 

 
Numero settoriale 161 

 

Settore Economico/Finanziario 
 
 
 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – “MISURA 1.4.5 
'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

 



 

 

 Richiamati: 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 27.04.2022, con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione per l’esercizio 2022; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 25.07.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 15.06.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica 
del presente provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso 
da parte del responsabile del servizio; 

Vista la pubblicazione dell'Avviso “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)” che prevede lo stanziamento di finanziamenti a favore dei Comuni Italiani, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.”; 

Visto il Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, 
- Il Capo Dipartimento n Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR, ivi incluso l'”ELENCO 1 - DOMANDE 
FINANZIATE”, con il quale è stato assegnato al Comune di Castiglione Cosentino, che ha presentato 
la propria candidatura, il finanziamento per i relativi servizi, nella misura di € 23.147,00, 

Visto che il Comune beneficiario di Castiglione Cosentino: 

- ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso di cui sopra, richiedendo il 
finanziamento per i servizi, come in dettaglio riportato nella stessa domanda, per una 
somma complessiva di € 23.147,00, 

- ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n. 
131-2/2022-PNRR, di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad €  
23.147,00, 

- deve procedere all'attuazione del progetto e concludere il progetto nella forma, nei modi e 
nei tempi previsti dall'allegato 2 dell'Avviso, nonché, in particolare dai seguenti “Allegato 2 
– Definizione del Servizio e modalità di integrazione”, “Avviso 1.4.5 Comuni (settembre 
2022)”; “Allegato 4 Avvisi LG DNSH”, “Avviso 1.4.5 Comuni (settembre 2022)”; “Allegato 4 
DNSH, Aggiornamento dicembre 2022 NON APPLICABILITA' M1C1 1.3 - .4”; “Allegato” 
“Chiarimenti finestra 1 - 11/10/2022”, “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" 
Comuni Settembre 2022”; “Allegato” “Chiarimenti finestra 2 - 11/10/2022”, “Avviso Misura 
1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni Settembre 2022”. 

Considerato il CPV prevalente: 72200000-7 Programmazione di Software e servizi di 
consulenza 
Considerato l'importo del LOTTO unico per una somma complessiva di € 14.541,12; 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all'obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 
Visto il DL 13/2023; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 



 

 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell'ANAC; 
Preso atto della Delibera 206 del 01/03/2018 ANAC, “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
Visto che Le linee guida sono redatte ai sensi dell'art. 36, comma 7, del Codice degli Appalti che 
affida all'ANAC la definizione delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle 
attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la 
qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici; 
Vista la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e 
delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l'adozione dei requisiti e dei criteri premiali per 
le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l'inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità, di cui all'articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC»; 
Visto che come sancito dall'art. 23-ter del D.L. n. 90/2014, nel testo ad oggi vigente (modificato da 
ultimo con L. n. 107 del 13/07/2015, art. 1, comma 169), a decorrere dal 1° novembre 2015 è in 
essere per tutti i Comuni un obbligo di acquisizione di beni e servizi attraverso Consip, MEPA o 
altre centrali di committenza per importi a partire da € 1.000,00 ed inferiore alla soglia 
comunitaria;  
Visto che la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, art. 1 comma 130, ha 
ulteriormente modificato l'art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, alzando l'importo 
per il quale è obbligatorio l'utilizzo dei mercati elettronici per l'acquisizione dei beni e servizi da 
euro 1.000,00 ad euro 5.000,00”; 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 



 

 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
Visto l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
Visto in particolare che la normativa vigente prevede che, fermo restando quanto previsto dagli 
artt. 36 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le Stazioni Appaltanti - ai sensi dell'art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020 così come modificata 
dall'art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, del D.L. n. 77/2021 - possono procedere all'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, in deroga alle citate norme, a condizione che la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 
anche mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 
ATTESO che l'Ufficio ha inteso avvalersi, per la procedura in parola, del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
ATTESO la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 
PNRR; 
DATO ATTO che è stata avviata negoziazione nei confronti della ditta Ser.Com Srl  Via Casilina Sud 
KM 140200, 03043 Cassino (FR), P IVA 01920270616, con ID 3612856 e che la stipula è avvenuta 
sempre mediante MEPA solo dopo aver acquisito le certificazioni richieste dalla ditta, nonché aver 
verificato la regolarità contributiva e fiscale, come per legge; 
Considerato che al suddetto procedimento è attribuito il CIG: 985751892F; 
Considerato che al suddetto procedimento è attribuito il CUP: H21F22004110006; 
PRESO ATTO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 0014308, 
piano finanziario U.1.02.4.03 cap 0014308, avente ad oggetto “pnrr padigitale 2026 misura 1.4.5 
impiego finanziamento piattaforma notifiche digitali”, finanziata dalla Unione Europea 
“NextGenerationEU”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l'importo di € 14.541,12 oltre IVA, 
quale parte del finanziamento dell'Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” alla ditta 
Ser.Com Srl  Via Casilina Sud KM 140200, 03043 Cassino (FR), P IVA 01920270616; 
3 DI DARE ATTO che la stipula relativa alla trattativa è avvenuta sempre mediante MEPA solo dopo 
aver acquisito le certificazioni richieste dalla ditta, nonché aver verificato la regolarità contributiva 
e fiscale, come per legge e che tutta la documentazione di verifica è agli atti d’ufficio; 
4 DI DARE ATTO che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi 
relativi all'Avviso “Misura 1.4.5”,  “Piattaforma Notifiche Digitali”, “Comuni (Settembre 2022)” – 
“PNRR M1C1 Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU.”; 
5. DI UTILIZZARE le somme impegnate con il presente atto, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del 



 

 

D.Lgs n° 267/2000 come di seguito indicate capitolo 0014308, piano finanziario U.1.02.4.03 cap 
0014308, avente ad oggetto “pnrr padigitale 2026 misura 1.4.5 impiego finanziamento 
piattaforma notifiche digitali”, finanziata dalla Unione Europea “NextGenerationEU”; 
CIG: 985751892F; 
CUP: H21F22004110006; 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
8 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
9 - DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dipendente Maria Panno, Servizio Ragioneria; 
10- DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 
Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
11 DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando vincolo contrattuale per l'Ente, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
12 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio online dell'Ente 
e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
Dott. Angelo Baffa 

 
 
 Il responsabile   
 ANGELO BAFFA / ArubaPEC S.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


